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ACTA DE LA JUNTA DE ACLARACIONES

 DE LA LICITACIÓN PÚBLICA No. 36010001-009-07
En la Ciudad de Colima, Capital del Estado del mismo nombre, siendo las 11:30 horas del día 12 de diciembre del 2007, se reunieron, -en la Sala de Juntas de la Dirección General de Administración y Abastecimientos, ubicada en la planta baja del Edificio "B", del Complejo Administrativo del Gobierno del  Estado, sito en Av. Ejército Mexicano Esq. 3er. Anillo Periférico, Colonia El Diezmo-, los integrantes del H. Comité de Adquisiciones, Servicios y Arrendamientos del Poder Ejecutivo del Estado, por parte de los licitantes estuvieron presentes los CC. Mario Flores García de Granjas Loma Alta, S.A. de C.V., Héctor Arturo Becerra Rodríguez y Rogelio Ríos López de Carnes Becerra, Patricia Salazar Silva del Majahual, S. de P.R. de R.L., Rubén Adolfo Ceballos Rocha de Carnes Placetas, Roberto David Becerra Rodríguez de Rancho el Torreón Carnes Frescas, S.A. de C.V, y María del Pilar Macias Orozco de Super Abarrotes Gutiérrez, S.A. de C.V., con el objeto de celebrar la junta de aclaraciones a la licitación pública nacional número 36010001-009-07  para la adquisición de carnes para la Dirección General de Readaptación Social.
Iniciada la sesión, se solicitó a los asistentes a la reunión se firmara la lista de asistencia a la misma, con el objeto de acreditar su presencia y la validez de la junta de aclaraciones, por lo que una vez hecho lo anterior, el Presidente suplente del Comité de Adquisiciones, Servicios y Arrendamientos del Poder Ejecutivo del Estado declaró la existencia del quórum legal necesario para sesionar.

Dicho lo anterior, se dio lectura al orden del día propuesto para el desahogo de la sesión que lleva como único objeto la celebración de la junta de aclaraciones de la licitación número 36010001-009-07 para la adquisición de carnes para la Dirección General de Readaptación Social. Orden del día que fue aprobado por unanimidad de los presentes.

En atención a las disposiciones del punto 2.2. de las bases de la licitación referida, se celebra la presente junta de aclaraciones, que se programó para desahogarse en esta fecha y hora, por lo que se procederá a dar respuesta las preguntas que llegaron en los tiempos y en la forma establecida en las propias bases del presente acto de la licitación, es decir a aquellas que se presentaron o enviaron a la Dirección de Adquisiciones de la Secretaría de Administración hasta el día 11 de diciembre del año en curso, agregando además copia simple o documento electrónico del comprobante de pago de las bases.
Una vez dicho lo anterior, el Presidente suplente del H. Comité de Adquisiciones, Servicios y Arrendamientos del Poder Ejecutivo, requirió a los licitantes presentes, que exhibieran sus respectivos comprobantes de pago de bases en original, con el fin de cotejarlos con la copia simple que enviaron en forma anexa a sus interrogantes, por lo que una vez hecho lo anterior, sin seguimiento de orden alguno, se da respuesta a las preguntas de la siguiente forma:

I.- Respecto de las preguntas presentadas en tiempo y forma por la empresa denominada SUPER ABARROTES GUTIERREZ S.A. DE C.V., estas se transcriben textualmente y se contestan en la siguiente forma:
1.- Si participo en las 3 licitaciones debo presentar 3 juegos de  documentos? me refiero a los documentos que junta a la propuesta técnica.
Respuesta a la pregunta: Si, pues cada licitación es independiente, por lo que es necesario presentar todos los documentos legales, técnicos y económicos que se solicitan en cada proceso de contratación.
2.- En la hoja 33 condiciones de entrega pregunto, ¿a hoja simple de la ultima verificación de SSA debo presentarla en documentos de propuesta técnica o presentarla siempre que se haga entrega de carne?
Respuesta a la pregunta: Es suficiente presentar la verificación de la SSA en la documentación que se entrega junto con la propuesta técnica, no se debe presentar en cada entrega de carne.
3.- En la hoja 6 nos dice que debemos cumplir con lo especificado  en la  NOM-120-SSA1 a la cual norma se refiere?
Respuesta a la pregunta: Se refiere al cumplimiento de obligaciones de sanidad, y la presentación de la verificación de la SSA de cada empresa comercial, acredita el cumplimiento de la norma sanitaria NOM-120-SSA1
II.- Respecto de las preguntas presentadas por la empresa MAJAHUAL, S. DE P.R. DE R.L., se transcriben y contestan sus preguntas de la siguiente forma:
1.- ¿La requisición del producto deberá realizarse por escrito?

Respuesta a la pregunta: Si, se hará por escrito por conducto de cada Centro de Readaptación Social.
2.- ¿En que forma se realizaran la entrega de facturas a la secretaria de finanzas?

Respuesta a la pregunta: El trámite lo deberá realizar directamente el proveedor, previo entrega de los productos y del sello de recibido en cada factura de parte de cada Centro de Readaptación Social. Adicionalmente dichos Centros les entregarán un documento que sustente la compra para la procedencia del trámite de pago.
3.-  ¿Como se llevara a cabo el pago de las facturas (en relación al tiempo de entrega)?
Respuesta a la pregunta: Los pagos se realizarán dentro del los 45 días siguientes a la entrega de los bienes, tal y como lo establece el artículo 47, fracción IV de la Ley de Adquisiciones, Servicios y Arrendamientos del Sector Público vigente en el Estado de Colima.
Adicionalmente este H. Comité de Adquisiciones, Servicios y Arrendamientos del Sector Público, informa a los licitantes presentes, que considera necesario hacer algunas precisiones a algunos de los puntos que integran las bases de la licitación pública número 36010001-009-07 para evitar algunos errores de interpretación de las mismas, por lo que al efecto aclara lo siguiente:

a) Se sugiere a los licitantes que se presenten media hora antes de la hora programada en las presentes bases de licitación para la celebración del acto de presentación de proposiciones técnicas y económicas a efecto de que les sean revisados los documentos necesarios para su inscripción, a efecto de que puedan subsanar en tiempo las omisiones que se detecten y garanticen su participación en la licitación.
b) Se aclara a los licitantes respecto de los paquetes 1.0, 1.1. y 1.2. de pollo lavado entero, que este deberá de incluir el hígado, molleja, patas, corazón y buche en calidad de menudencia.

c) Se aclara a los licitantes que existe una diferencia entre la cantidad de kilos de carne requeridas por la convocante para los Centros de Readaptación Social en el Estado en la convocatoria y las bases de la licitación, por lo que se les informa a los licitantes que las que deben prevalecer, son las establecidas en este último documento, precisando que el requerimiento es de 16,000 kilos de pollo, 23,424 de cerdo y 27,320 de res.

d) Se hace del conocimiento de los licitantes, que para la presente licitación no se permitirá la conversión de carnes equivalentes, pues se licitan en canal todos los productos requeridos por la convocante, por lo que no se dará tramite de pago alguno a las facturaciones que se contrapongan a la obligación mencionada.

e) Se aclara esta licitación pública nacional es por contrato abierto sujeto a mínimos y máximos, por lo que las obligaciones que se deriven de sus suscripción estarán sujetos, bien a la vigencia comprendida a los meses de Enero a Marzo del 2008 o bien a los volúmenes máximos de carne requeridos por la convocante, lo que se cumpla primero.
f) Se determina también que para el caso de carne de cerdo en canal que se requiere para los CE.RE.SO  de Colima, el peso en canal debe  estar comprendido entre los 50 y 55 kilos y se debe excluir la grasa y el cuero del animal.

g) En lo que toca a la carne de res, se debe considerar en el peso en canal la cabeza, menudo y viceras y el torete debe pesar en canal entre 300 y 320 kilos.

h) Se informa a los licitantes que se deberá presentar sello del rastro a donde se lleven los animales para evitar que la carne este contaminada con clembuterol.

Por último, se les hace saber a los participantes, que la presentación de Proposiciones Técnicas se llevará a cabo el día 14 de diciembre del 2007 a las 11:30 horas 

Se hace saber a los licitantes que no habrá otra Junta de Aclaraciones. Asimismo con base en el artículo 33 de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Público, se hace constar que la presente Acta forma parte integral de las propias bases de esta licitación.
No habiendo otros puntos que tratar, se da por concluida la Junta de Aclaraciones, levantándose para constancia la presente Acta siendo las 1:20 horas del día  de  su inicio y firmando para la debida constancia los que en ella intervinieron, quisieron y supieron hacerlo. 
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